Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052900120

120

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta nos autos do processo nº 23085.002698/2019-29, resolve
aplicar à empresa SINTEK COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICOS E PRESTACAO DE SERVI CO S
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.805.895/0001-08, devido à não entrega de material (uma
smarTV), referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 16/2017, AF 624/2017, a penalidade de:
Multa de 10% referente ao valor total do item licitado, o que corresponde a R$ 414,50
(quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos); e Impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 3 (três) meses (item 20.1.2 e 20.1.3 do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 16/2017 e legislação vigente - Lei 8.666/93 e Decreto 5.450/05).

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 87, DE 28 DE MAIO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas
semanais para a área de Clínica Veterinária, Reprodução Animal, Ginecologia e Andrologia
Animal, Inseminação Artificial Animal, Fisiopatologia da Reprodução Animal, Campus de
Unaí, objeto do Edital nº 056/2019.

. Nome Média Final

. Denise Silva Okano 9,26

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158565

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 27/2015-73.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2015. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 76659820000151. Contratado :
ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, contados a partir de 15/05/2019 válido até 15/05/2020, e reajustar o
contrato com base na Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo, de 23 de março de 2016.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 15/05/2019 a 15/05/2020. Valor Total: R$7.492,68.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 28/05/2019) 158565-26442-2019NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158565

Nº Processo: 23282001777201996. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação do serviço de elaboração de projetos de arquitetura e engenharia para
elaborar o projeto de urbanização do Campus dos Palmares da UNILAB e projetos
complementares, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/05/2019 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Rua José Franco de Oliveira, S/n - Bloco Didático Das Auroras,
Bloco D, Sala 305, - Redenção/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158565-5-
00011-2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELVIS ANDRADE DE ARAUJO
Chefe da Seção de Elaboração de Editais

(SIASGnet - 28/05/2019) 158565-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 07/2019 (Lei nº 8.745/93) celebrado entre a UNIVERSIDA D E
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Câmpus Campo Mourão e JORDANA DORCA DOS
SANTOS. Objeto: Prestação de serviços como Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico-Substituto. Valor: A contratante pagará ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor D1, nível 1, Titulação Mestrado, em regime de
trabalho de 40 horas. Vigência: 20/05 a 31/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23064021591201928. , publicada no D.O.U de 20/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de serviços de outsourcing (terceirização) de impressão, na
modalidade franquia de páginas mais excedente, para atendimento das demandas
administravas e acadêmicas do Câmpus Campo Mourão da UTFPR. Novo Edital: 29/05/2019
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Via Rosalina Maria Dos Santos, 1233-
saida P/ Cascavel - Cxp 271 CAMPO MOURAO - PREntrega das Propostas: a partir de
28/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2019) 153251-15246-2019NE800059
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 153176

Nº Processo: 23064018490201899.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA .
CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E COUTO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte de
passageiros, com ônibus, micro-ônibus e veículo executivo, no âmbito municipal,
intermunicipal e innterestadual, para execuação de viagens para atender as necessidades
da UTFPR - Campus Cornélio Procópio. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Decreto
7892/2013. Vigência: 27/05/2019 a 26/05/2020. Valor Total: R$192.568,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800083 Fonte: 8100000000 - 2019NE800063. Data de Assinatura:
27/05/2019.

(SICON - 28/05/2019) 153176-15246-2019NE800002

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358 Processo: 23064.006172/2019-
66 Ata de Registro de Preços nº 07/2019, firmada com a empresa EXTINORPI EXTIN T O R ES
DO NORTE PIONEIRO LTDA CNPJ: 10.950.199/0001-72. Pregão Eletrônico nº 2/2019 -
Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de serviços de fornecimento,
instalação e manutenção de extintores e hidrantes, serviços de recarga e teste hidrostático
e fornecimento de materiais para sinalização de emergência na UTFPR. Valor total:
R$38.509,49. Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Assinam: Pela Contratante: Carlos
Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela Contratada:
Edivaldo Montanhero (Representante).

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Número do Contrato: 02/2019. Contratante: Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
CNPJ: 75.101.873/0012-42, Contratado: Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento
Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ:
02.032.297/0006-07. Objeto: Desenvolvimento do curso MASP - SIX SIGMA - YELLOW BELT.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993; Lei 8.958/1994; Decreto 7423/2010. Vigência:
23/05/2019 à 31/12/2019. Data de assinatura: 23/05/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3.457/2019

CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR Câmpus Francisco
Beltrão e Centro de Integração Empresa-Escola de estado de Santa Catarina - CIEE/SC, CNPJ
04.310.564/0001-81 - OBJETO: "Operacionalização e implementação de estágio de
estudantes". VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2019. Alexandre da
Trindade Alfaro e Catia Maffezzolli.

AVISO DE LICITAÇÃO

A UTFPR Campus Francisco Beltrão, torna público a abertura do Edital Nº
04/2019-DIREC-FB - Edital de Licitação para Obtenção de Patrocínio. Objetivo: obtenção de
recursos a serem utilizados para a realização do evento "I Mostra de Projetos
Empreendedores da UTFPR - FB", que ocorrerá no dia 20 de agosto de 2019. A proposta
deverá ser entregue no horário de atendimento (das 08h às 18h), até a data de 20 de julho
de 2019 à Comissão Permanente de Licitações, na Diretoria de Relações Empresariais e
Comunitárias, situado na Linha Santa Bárbara, s/n, CEP: 85.601-971, Caixa Postal 135, em
Francisco Beltrão - PR. O edital completo está disponível no link de acesso:
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes / controlador_ publicacoes.php?
acao=publicacao_visualizar&id_documento=940736&id_orgao_publicacao=0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CAMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual Aquisição de Materiais de
Expediente. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2019. Processo:
23064.013653/2019-28. Ata nº 04/2019, CNPJ: 28.485.774/0001-79, ANDREY CUNHA
BARREIRA DE ARAÚJO, itens 17 e 29, Valor Total R$ 871,20. Ata nº 05/2019, CNPJ:
08.831.603/0001-47, BELINKI & SOUZA LTDA, itens 4, 10, 15, 21, 23, 27, 31 e 38. Valor
Total R$ 1.331,36. Ata nº 06/2019, CNPJ: 26.168.566/0001-10 DGW BRASIL EIRELI., itens 2,
3, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 22 e 26, Valor Total R$ 5.591,23. Ata nº 07/2019, CNPJ:
07.511.067/0001-30 EBL ELETRÔNICOS LTDA, ITEM 41, Valor Total R$ 741,60. Ata nº
08/2019, CNPJ: 26.950.671/0001-07 LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA ,
itens 24 e 25. Valor Total R$ 1.120,20. Ata nº 09/2019, CNPJ: 28.697.784/0001-78 MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA Me, itens 42 e 43, Valor Total R$ 776,00. Ata nº 10/2019,
CNPJ: 05.075.962/0001-23 MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA, itens 5, 6, 7, 8, 9, 16, 28 e
34, Valor Total R$ 669,20. Ata nº 11/2019, CNPJ: 24.005.316/0001-34, PAPELARIA PAPEL
CARTAZ LTDA, item 1, Valor Total R$ 159,00. Ata nº 12/2019, CNPJ: 06.159.820/0001-07
RODRIGO EUSTAQUIO BOTELHO ALVES - EPP, itens 35, 36 e 37, Valor Total R$ 3.390,00. Ata
nº 13/2019, CNPJ: 18.880.763/0001-30 TALITHA A. DA S. GIROTTO Me, itens 30, 32, 33, 39
e 40. Valor Total R$ 1.949,40. Data de assinatura: 06/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153177

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23064041540201831.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 13480684000118. Contratado : HIPERPAVI ASFALTOS LTDA -
.Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Vigência -e a Cláusula Terceira - Do valor do Contrato,
que passa a vigorar com a seguinte redação: O prazo de vigência da contratação é de 165
(cento e sessenta cinco) dias contados a partir do recebimento da ordem de serviço. O
valor total da contratação é de R$ 382.660,54 (trezentos e oitenta e dois mil sessentos e
sessenta reais e cinquenta quatro centavos). Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/1993 .
Vigência: 16/05/2019 a 13/07/2019. Valor Total: R$56.656,81. Fonte: 8100000000 -
2019NE800077. Data de Assinatura: 16/05/2019.

(SICON - 28/05/2019) 153177-15246-2019NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153177

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23064031583201817.
PREGÃO SISPP Nº 30/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 30816608000150. Contratado : P. SEMBRANELI - META LU R G I C A
-.Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Vigência -que passa a vigorar com a seguinte
redação: O prazo de vigência deter termo de contrato é aquele fixado no edital, com início
nada data de 04/02/2019 e encerramento em 02/08/2019 (cento e oitenta dias), e
somente poderá ser prorrogado nos termos do Art. 57, parágrafo I, da Lei nr. 8.666/1993.
Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/1993 . Vigência: 28/05/2019 a 02/08/2019. Data de
Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 28/05/2019) 153177-15246-2019NE800020
CAMPUS PONTA GROSSA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Declara vencedora do Pregão a empresa Caplan Topografia CNPJ
95879623000192 com o valor total de R$ 8.699,00.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/05/2019) 153178-15246-2019NE800018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-29T00:16:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial